Министерство экономического развития и поддержки предпринимательства Кировской области
Выписка из актаплановой проверки №1 от 25.09.2020 
В соответствии со статьей 100 Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44–ФЗ), постановлением Правительства Кировской области от 24.12.2013 № 241/858 «Об утверждении Порядка осуществления органами исполнительной власти Кировской области ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в отношении подведомственных им заказчиков», приказом министерства экономического развития и поддержки предпринимательства Кировской области от 09.07.2020 № 104 «Об утверждении плана проведения проверок» и приказомминистерства экономического развития и поддержки предпринимательства Кировской области от 07.09.2020 № 122
«Об осуществлении ведомственного контроля», главнымспециалистом-экспертом контрольно-аналитического отдела министерства экономического развития и поддержки предпринимательства Кировской области<…>проведена плановая проверка соблюдения подведомственным учреждением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок вотношении Кировского областного государственного казенного учреждения «Агентство по развитию моногородов Кировской области» (610000, Кировская область, г. Киров, ул. Комсомольская, д.10, ИНН 4345446107) (далее – Учреждение)за период с 01.01.2019 по 08.09.2020.
Цель проведения проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Кировской области о контрактной системе в сфере закупок.
Срок осуществления проверки: с 09.09.2020 по 22.09.2020.
Проверка осуществлялась выборочным способом по представленным документам,на основании информации, размещенной в открытом доступе на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru(далее – ЕИС), проведен анализ документов, а  так же информации, размещенной на региональном сервисе «Портал закупок малого объёма Кировской области (далее – Портал малых закупок).
В ходе плановой проверки установлено следующее:
[bookmark: _Hlk51938894][bookmark: _Hlk53068158][bookmark: _Hlk51585560]Приказом КОГКУ «Агентство по развитию моногородов Кировской области»от 16.05.2019 № 17-ОД «О возложении обязанностей контрактного управляющего» обязанности контрактного управляющего возложены на <…>. ПриказомКОГКУ «Агентство по развитию моногородов Кировской области»от 04.07.2019 № 22-ОД «О возложении обязанностей контрактного управляющего» обязанности контрактного управляющеговозложены на <…>. Приказом КОГКУ «Агентство по развитию моногородов Кировской области»от 28.10.2019 № 34-ОД «О возложении обязанностей контрактного управляющего»обязанности контрактного управляющего возложены на <…>. ПриказамиКОГКУ «Агентство по развитию моногородов Кировской области» от 07.08.2020 № 29-ОД и от 03.09.2020 № 30-ОД «О возложении обязанностей контрактного управляющего»обязанности контрактного управляющего на период отпуска и больничного листа<…>возложены на <…>.
Также представлены копии удостоверений о повышении квалификации в сфере закупок на <…>.Таким образом, требования части 6 статьи 38 Федерального закона №44-ФЗ соблюдены.
Приказом КОГКУ «Агентство по развитию моногородов Кировской области»от 30.12.2019 № 58-ОД «О внесении изменений в приказ от 07.11.2017
 № 72-ОД» утвержденоПоложение о контрактном управляющем, содержащее функции, полномочия и праваконтрактного управляющего.Также имеется должностная инструкция ведущего эксперта центра координации деятельности муниципальных образований КОГКУ «Агентство по развитию моногородов Кировской области», утвержденная Приказом от 15.05.2019 № 16-ОД, где в должностные обязанности которого включены обязанности контрактного управляющего.
ПриказомКОГКУ «Агентство по развитию моногородов Кировской области» от 28.10.2019 №35-ОД «О создании комиссии по осуществлению закупок с использованием регионального сервиса «Портал закупок малого объёма Кировской области» утвержден состав комиссии по осуществлению закупок и порядок ее работы. Приказом от 03.03.2020№ 14-ОД «О внесении изменений в приказ от 28.10.2019 № 35-ОД» утвержден новый состав комиссии по осуществлению закупок в составе председателя комиссии – <…>, и членов комиссии: <…>.
ПриказомКОГКУ «Агентство по развитию моногородов Кировской области»от 28.10.2019 № 34/1-ОД «О внесении изменений в приказ от 04.07.2019 № 22/1-ОД» в Учреждении назначено ответственное лицо за ведение реестра контрактов и реестра закупок<…>–ведущий эксперт центра координации деятельности муниципальных образований КОГКУ «Агентство по развитию моногородов Кировской области».
В проверяемом периоде главным распорядителем бюджетных средств Учреждению доведены и утверждены в бюджетных сметах лимиты бюджетных обязательств для осуществления закупок. Совокупный годовой объём закупок на 2019 год составил 587700,00 рублей (после изменения от 17.10.2019 сумма составила 950300,00 рублей), на 2020 год – 340100,00 рублей, что не превышает двух миллионов рублей в год.Все закупки Учреждения осуществлялись у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании пункта 4 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, что не противоречит нормам законодательства о контрактной системе.
[bookmark: _Hlk51940495]ПриказомКОГКУ «Агентство по развитию моногородов Кировской области»от 28.03.2019 № 14-ОД «О внесении изменений в план-график на 2019 год» были внесены изменения в план-график и обоснование закупок и размещены в ЕИС 28.03.2019. Приказом от 12.12.2019 № 45-ОД «О внесении изменений в план-график на 2019 год», также внесены изменения в план-график и обоснование закупок, размещены в ЕИС 19.12.2019.Сроки размещения и утверждения плана-графика и внесения изменений в него соответствует статье 16 Федерального закона № 44-ФЗ и постановлению Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 
№ 1279.
Планирование закупок Учреждения на 2020 год осуществлялось путем утверждения плана-графика на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы (Приказ КОГКУ «Агентство по развитию моногородов Кировской области»
от28.12.2019№56/1-ОД). Лимиты бюджетных обязательств были доведены Учреждению главным распорядителем бюджетных средств 26.12.2019, план-графикразмещен на ЕИС 17.01.2020в соответствии со сроками, указанным в пункте 12 постановления Правительства Российской Федерации от 30.09.2019  
№ 1279.
В проверяемом периоде Учреждением включены в планы-графики закупок и осуществлены закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), предусмотренные пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ. Обоснование и определение начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчика, исполнителя), осуществлялось в соответствии со статьей 22 Федерального закона № 44-ФЗ. Преимущественным методом определения цены явился метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка). 
В связи с отсутствием в проверяемом периоде конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) контракты заключалисьв соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, информация о таких контрактах в ЕИС не размещалась.
В учреждении ведется реестр закупок. В 2019 году учреждением было заключено 48 государственных контрактов, в 2020 – 9 государственных контрактов.
При проведении проверкина соблюдение правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19 Федерального закона № 44-ФЗ и соблюдение требований к закупкам, установленным главным распорядителем бюджетных средств – министерством экономического развития и поддержки предпринимательства Кировской области, размещенными в ЕИС, были выборочно проверены контракты:
1. Государственный контракт № 26 от 23.12.2019 на поставку кондиционера сплит-системы с ООО «АрКон» на сумму 28000,00 рублей. Товар соответствует нормативным затратам, оплата и поставка соответствует условиям контракта, товар используется по назначению и соответствует целям осуществления закупки.
2. [bookmark: _Hlk51771657]Государственный контракт № 14 от 11.11.2019 на поставку принтера с ООО «Вектор» на сумму 9990,00рублей. Закупка осуществлена с использованием регионального сервиса «Портал закупок малого объёма Кировской области» в соответствии с пунктом 1-3 распоряжения Правительства Кировской области 
от 20.01.2016 № 3 «Об организации закупок товаров, работ, услуг для заказчиков». Товар соответствует нормативным затратам, оплата и поставка соответствует условиям контракта, товар используется по назначению.
Кроме того, в проверяемом периоде выявлены следующие нарушения:
внарушение пункта 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ в государственном контракте № 2 от 19.02.2019 на оказание услуг по изготовлению презентационных материалов с ИП Лекомцев А.А.с ценой 15000,00 рублей, отсутствует указание на идентификационный код закупки (ИКЗ);
в нарушение пункта 1-3распоряжения Правительства Кировской области от 20.01.2016 № 3 «Об организации закупок товаров, работ, услуг для заказчиков» государственный контракт № 10 от 03.10.2019 на поставку товара (в соответствии со Спецификацией) с ООО «Ситилинк» с ценой 7620,00 рублей заключен без использования регионального сервиса «Портал закупок малого объёма Кировской области»;
[bookmark: _Hlk51847904]в соответствии с пунктом 7.19 регламента осуществления закупок с использованием регионального сервиса «Портал закупок малого объёма Кировской области», утвержденного решением министерства финансов Кировской области от 24.06.2019 № 41, если по окончанию срока подачи предложений о продаже не поступило ни одного такого предложения, при принятии заказчиком решения о заключении государственного контракта вне Портала, на условиях, указанных в заявке, сведения о таком государственном контракте отражаются заказчиком в личном кабинете Портала, посредством заполнения электронной формы в течении 5 рабочих дней с даты заключения контракта. В нарушение вышеуказанной нормы заказчик не отразил государственный контракт № 30 от 23.12.2019 на поставку памяти FleshUSBс ООО «ИТ Сервис» с ценой 1530,00 рублей в своем личном кабинете;
в нарушение пункта 7.15 регламента осуществления закупок с использованием регионального сервиса «Портал закупок малого объёма Кировской области», по закупке № 1215937 на поставку принтера с начальной (максимальной) ценой контракта 11800,00 рублей дата окончания срока подачи заявок обозначено заказчиком на Портале 06.11.2019, в свою очередь протокол рассмотрения предложений о продаже по результатам их рассмотрения сформирован 08.11.2019 с нарушением сроков, указанных в заявке.
Кроме того, в государственный контракт № 1 от 10.02.2020 на оказание услуг
по обслуживанию компьютерных систем и программного обеспечения на автоматизированных рабочих местах заказчика с гражданином РФ <…> с ценой контракта 42020,00 рублей,не включено обязательное условиеоб уменьшении суммы, подлежащей уплате заказчиком юридическому лицу или физическому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации заказчиком.
В период проверки также были просмотрены контракты на соответствие закупаемых товаров (работ, услуг) условиям их исполнения и целевого использования:
государственный контракт № 42/пк-19 от 18.10.2019 на оказание услуг по дополнительному профессиональному образованию с ФГБОУВО «РАНХиГС» с ценой 2500,00 рублей, нарушений не выявлено;
государственный контракт № 3 от 01.04.2020 на оказание услуг по заправке и восстановлению картриджей лазерных принтеров и многофункциональных устройств с ИП Эткеевым А.Л. с ценой контракта 8000,00 рублей, нарушений не выявлено;
государственный контракт № 5 от 05.08.2020 на поставку блока питания ибатареекCR2032 с ООО «Рубикон» с ценой контракта 1505,00 рублей. Закупка 
осуществлялась с использованием регионального сервиса «Портал закупок малого объёма Кировской области», подписан электронно-цифровой подписью Ягафаровой Э.В., нарушений не выявлено.
государственный контракт № 15 от 13.11.2019 на поставку персональных компьютеров с сборе, в количестве 4-х штук с ИП Дубровиным Д.А. с ценой контракта 96554,00 рубля. Закупка осуществлялась с использованием регионального сервиса «Портал закупок малого объёма Кировской области», подписан электронно-цифровой подписью<…>, товар используется по назначению, нарушений не выявлено.
Фактов неэффективного и нецелевого использования поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг не установлено.
В связи с отсутствием в проверяемом периоде конкурентных способов определения поставщиков, Учреждениемпри осуществлении закупок не применялись преимущества, предусмотренные статьями 28, 29 и 30 Федерального закона № 44-ФЗ.Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций составлен и размещен Учреждением 03.03.2020 в соответствии с нормами статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ.

Выводы по результатам проведенной проверки:
1. Государственный контракт № 2 от 19.02.2019 на оказание услуг по изготовлению презентационных материалов был заключен с нарушением пункта 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ без указания в контракте ИКЗ.
2. В нарушении пункта 1-3распоряжения Правительства Кировской области от 20.01.2016 № 3 «Об организации закупок товаров, работ, услуг для заказчиков» государственный контракт № 10 от 03.10.2019 на поставку товарабыл заключен без использования регионального сервиса «Портал закупок малого объёма Кировской области».
3. Также, по двум государственным контрактам имел факт нарушения пунктов 7.15 и 7.19 регламента осуществления закупок с использованием регионального сервиса «Портал закупок малого объёма Кировской области», утвержденного решением министерства финансов Кировской области
от 24.06.2019 № 41.
По результатам плановой проверки министерством экономического развития и поддержки предпринимательства Кировской области принято решение:
о направлении копии акта плановой проверки в министерство финансов Кировской области;
о направлении руководителю Учреждения уведомления о недопущении нарушений впредь, а также рассмотрении вопроса о необходимости привлечения должностных лиц учреждения, допустивших указанные нарушения, к дисциплинарной ответственности.
Письменные возражения по акту проверки могут быть представлены в течении 10 (десяти) рабочих дней со дня получения копии акта проверки и будут приобщены к материалам проверки.


Должностное лицо, уполномоченное на проведение проверки:

Главный специалист-эксперт
контрольно-аналитического отдела 

Один экземпляр акта проверки получил:

И.о. директора КОГКУ «Агентство
по развитию моногородов Кировской
области»   
